% Documentation for biblatex-caspervector
%
% Copyright (c) 2012-2016,2018-2019,2022 Casper Ti. Vector
%
% This work may be distributed and/or modified under the conditions of the
% LaTeX Project Public License, either version 1.3 of this license or (at
% your option) any later version.
% The latest version of this license is in
%   https://www.latex-project.org/lppl.txt
% and version 1.3 or later is part of all distributions of LaTeX version
% 2005/12/01 or later.
%
% This work has the LPPL maintenance status `maintained'.
% The current maintainer of this work is Casper Ti. Vector.
%
% This work consists of the following files:
%   caspervector.tex
%   caspervector.bib
%   caspervector-ay.tex

\documentclass[UTF8]{ctexart}
\usepackage[margin = 2cm, centering, includefoot]{geometry}
\usepackage[
	backend = biber, style = caspervector, utf8,
	giveninits = true, sortgiveninits = true, backref = true
]{biblatex}
\usepackage{iftex, fancyhdr, hyperref, enumitem, fancyvrb, hologo}

\hypersetup{colorlinks = true, allcolors = blue}
\pagestyle{fancy}\fancyhf{}\cfoot{\thepage}
\renewcommand*{\headrulewidth}{0pt}
\ctexset{linestretch = {\maxdimen}}
\setlength{\hfuzz}{3pt}
\setlist{nolistsep}
\renewcommand*{\bibfont}{\small}

\newcommand*{\cupercite}[1]{\supercite{#1}\mbox{}}
\newcommand{\myemph}[1]{\emph{\textcolor{red}{#1}}}
\RecustomVerbatimEnvironment{Verbatim}{Verbatim}%
	{frame = single, tabsize = 4, formatcom = {\ifXeTeX\xeCJKVerbAddon\fi}}
\RecustomVerbatimCommand{\VerbatimInput}{VerbatimInput}{
	fontsize = {\small}, baselinestretch = 1,
	tabsize = 4, formatcom = {\ifXeTeX\xeCJKVerbAddon\fi}
}

\DeclareBibliographyCategory{cited}
\AtEveryCitekey{\addtocategory{cited}{\thefield{entrykey}}}
\addbibresource{caspervector.bib}

\begin{document}
\title{\textbf{biblatex å‚è€ƒæ–‡çŒ®å’Œå¼•ç”¨æ ·å¼ï¼š\texttt{caspervector} v0.3.7}}
\author{%
	Casper Ti.\ Vector\thanks{\ %
		\href{mailto:CasperVector@gmail.com}{\texttt{CasperVector@gmail.com}}.%
	}%
}
\date{2024/03/07}
\maketitle

\section{å¼•è¨€}

ä¼ ç»Ÿçš„ \hologo{BibTeX} å¼•æ“Žå­˜åœ¨ä¸€äº›å›ºæœ‰çš„é—®é¢˜ï¼š
é¦–å…ˆï¼Œå…¶æ ·å¼æ–‡ä»¶ï¼ˆ\verb|bst| æ–‡ä»¶ï¼‰ä½¿ç”¨åŽç¼€å¼çš„æ ˆè¯­è¨€ç¼–å†™ï¼Œ
ä½¿å¼€å‘è€…éš¾ä»¥å…¥é—¨å’Œç²¾é€šï¼Œæ›´ä¸ä¾¿äºŽä¸€èˆ¬ç”¨æˆ·è¿›è¡Œè‡ªå®šä¹‰ï¼›
å…¶æ¬¡ï¼Œå…¶æŽ’åºæ–¹å¼å¾ˆå•ä¸€ï¼Œ
æ— æ³•ç›´æŽ¥å®žçŽ°ä¸­æ–‡ \hologo{TeX} ç”¨æˆ·å¸¸å¸¸é‡åˆ°çš„æŒ‰æ±‰è¯­æ‹¼éŸ³æŽ’åºç­‰éœ€æ±‚ã€‚
ä¸Žæ­¤ç›¸å¯¹åº”ï¼Œbiblatex\cupercite{biblatex}/biber\cupercite{biber}
æ˜¯ä¸€å¥—æ–°å…´çš„ \hologo{TeX} å‚è€ƒæ–‡çŒ®æŽ’ç‰ˆå¼•æ“Žï¼Œ
å…¶æ ·å¼æ–‡ä»¶ï¼ˆè®¾å®šå‚è€ƒæ–‡çŒ®æ ·å¼çš„ \verb|bbx| æ–‡ä»¶å’Œè®¾å®šå¼•ç”¨æ ·å¼çš„ \verb|cbx| æ–‡ä»¶ï¼‰
ä½¿ç”¨ \hologo{LaTeX} ç¼–å†™ï¼Œä¾¿äºŽå­¦ä¹ ï¼›
åŒæ—¶ï¼Œå…¶æ”¯æŒæ ¹æ® locale è¿›è¡ŒæŽ’åºã€‚

ä¸ºäº†ä¸ªäººéœ€è¦ï¼ŒåŒæ—¶ä¹Ÿæ˜¯ä¸ºäº†ç»™ç¤¾åŒºæä¾›ä¸€ä¸ªæœ‰ç›Šçš„å‚è€ƒï¼Œ
æœ¬æ–‡ä½œè€…æ ¹æ®å®žé™…åº”ç”¨ä¸­é‡åˆ°çš„å¸¸è§éœ€æ±‚ç¼–å†™äº†
\verb|caspervector| è¿™ä¸ªä¸­è¥¿æ–‡ biblatex æ ·å¼ã€‚
å…¶é€»è¾‘æ¡†æž¶åŸºäºŽå›½å®¶æ ‡å‡† GB/T 7714--2005\cupercite{gbt7714-2005}ï¼Œ
ä½†åœ¨åŽè€…åŸºç¡€ä¸Šæ ¹æ®ä¸ªäººå®¡ç¾Žè¶£å‘³å’Œ biblatex æ‰€èƒ½å®žçŽ°çš„åŠŸèƒ½è€Œ
å¯¹å‚è€ƒæ–‡çŒ®å’Œå¼•ç”¨æ ¼å¼è¿›è¡Œäº†è¾ƒå¤§å¹…åº¦çš„ä¿®æ”¹ã€‚
ç”¨æˆ·å¦‚æžœéœ€è¦æ›´ä¸¥æ ¼ç¬¦åˆå›½å®¶æ ‡å‡†çš„æ ·å¼ï¼Œå¯ä»¥å‚è€ƒ
\verb|gb7714-2015|\cupercite{blx-gb7714-2015}ã€‚

\section{è®¸å¯åè®®}

ç‰ˆæƒæ‰€æœ‰ \copyright\ 2012--2019,2022 Casper Ti.\ Vectorã€‚%
\verb|caspervector| å‚è€ƒæ–‡çŒ®å’Œå¼•ç”¨æ ·å¼ä»¥
\hologo{LaTeX} Project Public License\footnote{\ %
	\url{https://www.latex-project.org/lppl/}.%
}å‘å¸ƒã€‚%
\verb|caspervector| æ ·å¼ç›®å‰ç”±å…¶ä½œè€…ç»´æŠ¤ã€‚

\section{ç³»ç»Ÿè¦æ±‚}

\begin{itemize}
	\item biblatex å®åŒ…ï¼ˆ2.0 æˆ–ä»¥ä¸Šç‰ˆæœ¬ï¼‰ï¼š%
		\verb|caspervector| æ ·å¼åŸºäºŽ biblatex å®åŒ…ã€‚
	\item biber ç¨‹åºï¼ˆå’Œ biblatex çš„ç›¸åº”ç‰ˆæœ¬ï¼‰ï¼š
		ç”¨ biber å¯ä»¥æ–¹ä¾¿åœ°å®žçŽ°æ–‡çŒ®æŒ‰å­—æ¯å’Œæ‹¼éŸ³é¡ºåºæŽ’åºã€‚
	\item ä¸­æ–‡çŽ¯å¢ƒï¼š%
		\verb|caspervector| æ ·å¼è™½æ”¯æŒä¸­æ–‡ï¼Œä½†å…¶æœ¬èº«ä¸æä¾›ä¸­æ–‡çŽ¯å¢ƒã€‚
		ç”¨æˆ·ä»ç„¶éœ€è¦ä¸­æ–‡çŽ¯å¢ƒæ‰èƒ½æŽ’ç‰ˆå‡ºæ–‡æ¡£ã€‚
\end{itemize}

ä»¥ä¸Šè¦æ±‚åœ¨\myemph{æœ€æ–°}çš„\myemph{å®Œå…¨ç‰ˆ}
\hologo{TeX} Live ç³»ç»Ÿä¸­éƒ½æœ‰å®Œå–„çš„æ”¯æŒã€‚

\section{ä½¿ç”¨ç®€ä»‹}
\subsection{æ ·å¼è°ƒç”¨}

ç”¨æˆ·åº”å½“é€šè¿‡ä»¥ä¸‹å‘½ä»¤è°ƒç”¨ \verb|caspervector| æ ·å¼ï¼ˆå¦‚æžœé¡»è¦ä½¿ç”¨
ä½œè€…--å¹´ç¼–ç åˆ¶ï¼Œåº”å°† \verb|caspervector| æ¢æˆ \verb|caspervector-ay|ï¼‰ï¼š
\begin{Verbatim}
% â€œutf8â€å¯èƒ½é¡»è¦æ”¹ä¸ºâ€œgbkâ€ï¼Œæ ¹æ®ç”¨æˆ·ä½¿ç”¨çš„å­—ç¬¦ç¼–ç è€Œå®šã€‚
% â€œ...â€ ä»£è¡¨å…¶å®ƒé€‰é¡¹ã€‚
\usepackage[
	backend = biber, style = caspervector, utf8, sorting = cenyt, ...
]{biblatex}
\end{Verbatim}
å…¶ä¸­ \verb|sorting| é€‰é¡¹ç”¨äºŽï¼ˆå…¨å±€ï¼‰æŒ‡å®šæŒ‰å“ªäº›å­—æ®µæŽ’åºï¼Œ
é™¤ biblatex æä¾›çš„æ ‡å‡†é€‰é¡¹\cupercite{biblatex}å¤–ï¼Œ%
\verb|caspervector| æ ·å¼è¿˜æä¾› \verb|cenyt| å’Œ \verb|ecnyt| ä¸¤ç§æŽ’åºæ–¹æ¡ˆ
ï¼ˆ\verb|caspervector| é»˜è®¤è®¾ç½®ä¸º \verb|none| æŽ’åºæ–¹æ¡ˆï¼Œå³æŒ‰å¼•ç”¨é¡ºåºæŽ’åºï¼‰ï¼Œ
è¡¨ç¤ºä¾æ¬¡æŒ‰æ–‡çŒ®è¯­è¨€
ï¼ˆ\textbf{ce}nyt è¡¨ç¤ºä¸­æ–‡æ–‡çŒ®åœ¨å‰ï¼Œ\textbf{ec}nyt è¡¨ç¤ºè¥¿æ–‡æ–‡çŒ®åœ¨å‰ï¼›
æ–‡çŒ®è¯­è¨€æ ¹æ® \verb|language| å­—æ®µè¿›è¡ŒåŒºåˆ†ï¼Œè¯¦è§ç¬¬ \ref{sec:fields} éƒ¨åˆ†ï¼‰ã€
ç¼–è‘—è€…å§“åï¼ˆ\textbf{n}ameï¼‰ã€å‡ºç‰ˆå¹´ï¼ˆ\textbf{y}earï¼‰
å’Œæ ‡é¢˜ï¼ˆ\textbf{t}itleï¼‰æŽ’åº\footnote{\ %
	v0.2.x å’Œæ›´æ—©ç‰ˆæœ¬çš„ \texttt{caspervector}
	æ ·å¼æ”¯æŒçš„é¢å¤–æŽ’åºæ–¹æ¡ˆä¸º \texttt{centy} å’Œ \texttt{ecnty}ï¼›
	ä¸ºäº†æ”¯æŒä½œè€…--å¹´ç¼–ç åˆ¶ï¼Œä¹‹åŽçš„ç‰ˆæœ¬ä¸å†æ”¯æŒè¿™ä¸¤ç§æ–¹æ¡ˆã€‚%
}ã€‚

å‚è€ƒæ–‡çŒ®æ•°æ®åº“
ï¼ˆ\verb|.bib| æ–‡ä»¶ï¼Œå…¶æ ¼å¼è§ç¬¬ \ref{sec:fields}ã€\ref{sec:entries} éƒ¨åˆ†ï¼‰
é€šè¿‡ \verb|\addbibresource| å‘½ä»¤å¯¼å…¥ï¼Œ%
\myemph{æ³¨æ„ä¸è¦çœç•¥æ‰©å±•å \texttt{.bib}}ã€‚
ä¾‹å¦‚ï¼Œæœ¬æ–‡çš„å‚è€ƒæ–‡çŒ®æ•°æ®åº“å°±æ˜¯é€šè¿‡ä¸‹è¿°å‘½ä»¤å¯¼å…¥çš„ï¼š
\begin{Verbatim}
\addbibresource{caspervector.bib}
\end{Verbatim}
ç”¨æˆ·å¯ä»¥å¤šæ¬¡ä½¿ç”¨ \verb|\addbibresource| å‘½ä»¤ï¼Œ
ä»Žå¤šä¸ªå‚è€ƒæ–‡çŒ®æ•°æ®åº“ä¸­å¯¼å…¥å‚è€ƒæ–‡çŒ®ã€‚

\subsection{å¼•ç”¨å‘½ä»¤}

\verb|caspervector| æ ·å¼åœ¨é¡ºåºç¼–ç åˆ¶ä¸‹æ”¯æŒ biblatex æ‰€æä¾›çš„å¼•ç”¨å‘½ä»¤ï¼Œ
å…¶ä¸­æœ€å¸¸ç”¨çš„æ˜¯ \verb|\supercite|ã€\verb|\parencite| å’Œ \verb|\cite|ã€‚
ä¸‰ä¸ªå‘½ä»¤çš„ç”¨æ³•ç±»ä¼¼ï¼š
\begin{Verbatim}
% å¯é€‰å‚æ•° prenote å’Œ postnote åˆ†åˆ«ç”¨äºŽè®¾å®šå¼•ç”¨è®°å·å‰ã€åŽçš„æ³¨é‡Šã€‚
\citecommand[prenote][postnote]{key}
\end{Verbatim}
å…¶ä¸­ \verb|\cite| äº§ç”Ÿæ— æ ¼å¼åŒ–çš„å¼•ç”¨æ ‡è®°\footnote{\ %
	biblatex çš„é»˜è®¤è®¾ç½®æ˜¯å¸¦æ–¹æ‹¬å·ï¼Œ
	è€Œ \texttt{caspervector} æ ·å¼ä¸­å‡ºäºŽåŠŸèƒ½å®Œå¤‡æ€§çš„è€ƒè™‘åŽ»æŽ‰äº†æ–¹æ‹¬å·ã€‚%
}ï¼Œ\verb|\parencite| äº§ç”Ÿå¸¦æ–¹æ‹¬å·çš„å¼•ç”¨æ ‡è®°ï¼Œ
è€Œ \verb|\supercite| äº§ç”Ÿä¸Šæ ‡ä¸”å¸¦æ–¹æ‹¬å·çš„å¼•ç”¨æ ‡è®°\footnote{\ %
	biblatex çš„é»˜è®¤è®¾ç½®æ˜¯åªä¸Šæ ‡ã€ä¸å¸¦æ–¹æ‹¬å·ï¼Œ
	è€Œ \texttt{caspervector} æ ·å¼ä¸­æ ¹æ®ä½œè€…è§åˆ°çš„å¸¸è§éœ€æ±‚åŠ ä¸Šäº†æ–¹æ‹¬å·ã€‚%
}ã€‚ä½œè€…--å¹´ç¼–ç åˆ¶ä¸‹å¼•ç”¨å‘½ä»¤çš„ç”¨æ³•è¯·å‚è€ƒéš \verb|caspervector|
æ ·å¼é™„å¸¦çš„ \verb|caspervector-ay.pdf|ï¼ˆå¯ç”¨ \verb|texdoc| å‘½ä»¤æŸ¥çœ‹ï¼‰ã€‚

ä¾‹å¦‚ï¼Œåœ¨æœ¬æ–‡ä¸­ï¼Œ%
\verb|\parencite{gbt7714-2005}| çš„è¾“å‡ºæ˜¯â€œ\parencite{gbt7714-2005}â€ï¼Œ
è€Œä»¥ä¸‹ä»£ç çš„è¾“å‡ºæ˜¯â€œ\cite[æ–‡çŒ®][ç¬¬ 4 é¡µ]{gbt7714-2005}â€ï¼š
\begin{Verbatim}
\cite[æ–‡çŒ®][ç¬¬ 4 é¡µ]{gbt7714-2005}
\end{Verbatim}

\subsection{æ–‡çŒ®åˆ—è¡¨}

ä½¿ç”¨ \verb|\printbibliography| å‘½ä»¤å¯ä»¥åœ¨ç›¸åº”ä½ç½®æŽ’ç‰ˆæ–‡çŒ®åˆ—è¡¨ã€‚
å…¶å¯ï¼ˆåœ¨æ–¹æ‹¬å·å†…ï¼‰å¸¦ä¸€äº›å¯é€‰å‚æ•°\cupercite{biblatex}ï¼Œ
å¸¸è§çš„æœ‰ï¼š
\begin{itemize}
	\item \verb|title = æ ‡é¢˜|ï¼š
		å¯ä»¥ç”¨äºŽæŒ‡å®šæ–‡çŒ®åˆ—è¡¨çš„æ ‡é¢˜ï¼ˆé»˜è®¤ä¸ºâ€œå‚è€ƒæ–‡çŒ®â€ï¼‰ã€‚
	\item \verb|heading = æ ‡é¢˜æ ·å¼|ï¼š
		æœ€å¸¸ç”¨çš„æ˜¯å½“ \verb|heading| çš„å€¼ä¸º \verb|bibintoc| æ—¶ï¼Œ
		å¯ä»¥å°†å‚è€ƒæ–‡çŒ®åŠ å…¥ç›®å½•ä¸­ï¼›
		å½“å…¶å€¼ä¸º \verb|bibnumbered| æ—¶ï¼Œ
		å‚è€ƒæ–‡çŒ®åˆ—è¡¨å‚ä¸Žç« èŠ‚ç¼–å·ï¼ˆå½“ç„¶ä¹Ÿä¼šè¢«è‡ªåŠ¨åŠ å…¥ç›®å½•ä¸­ï¼‰ã€‚
\end{itemize}

ä¾‹å¦‚ï¼Œä»¥ä¸‹ä»£ç å¯ä»¥å°†æ–‡çŒ®åˆ—è¡¨çš„æ ‡é¢˜æ”¹ä¸º â€œæ–‡çŒ®â€ï¼Œå¹¶ä½¿æ–‡çŒ®åˆ—è¡¨å‚ä¸Žç« èŠ‚ç¼–å·ï¼š
\begin{Verbatim}
\printbibliography[title = {æ–‡çŒ®}, heading = bibnumbered]
\end{Verbatim}

\subsection{ç¼–è¯‘æ–¹æ³•}

ä¸€èˆ¬æƒ…å†µä¸‹ï¼Œä¾æ¬¡æ‰§è¡Œä»¥ä¸‹ä»£ç å³å¯å®žçŽ°æ­£ç¡®çš„æŽ’ç‰ˆï¼š
\begin{Verbatim}
# â€œtexfileâ€æ˜¯è¢« TeX ç¼–è¯‘çš„æ–‡ä»¶åä¸­é™¤åŽ»â€œ.texâ€çš„éƒ¨åˆ†ã€‚
# â€œpdflatexâ€å¯æ”¹ä¸ºå…¶å®ƒ TeX ç¨‹åºï¼Œä½¿ç”¨çº¯ latex ç¼–è¯‘æ—¶å¯èƒ½è¿˜é¡»è¦è¿è¡Œ dvipdfmxã€‚
pdflatex texfile
biber -l zh__pinyin texfile
pdflatex texfile
pdflatex texfile
\end{Verbatim}

ä¸Šè¿°æ‰§è¡Œ \verb|biber| çš„ä¸€è¡Œå‘½ä»¤ä¸­ï¼Œ%
\verb|-l| çš„å‚æ•° \verb|zh__pinyin| å¯æ”¹ä¸ºå…¶å®ƒ
è¢« Perl çš„ \verb|Unicode::Collate| æ¨¡å—æ”¯æŒçš„ locale\footnote{\ %
	\url{http://search.cpan.org/~sadahiro/Unicode-Collate/Collate/Locale.pm}.%
}ï¼Œè¿™æ ·åœ¨æŽ’åºæ—¶å°†ä½¿ç”¨ç›¸åº”çš„æŽ’åºè§„åˆ™ã€‚
ä¾‹å¦‚ï¼Œå¦‚æžœè¦æŒ‰ç¬”ç”»æŽ’åºçš„è¯ï¼Œå¯ä»¥å°† \verb|zh__pinyin| æ”¹ä¸º \verb|zh__stroke|ã€‚

\section{å­—æ®µä»‹ç»}\label{sec:fields}
\subsection{åŸºæœ¬å­—æ®µ}

é™¤éžç‰¹åˆ«æŒ‡å‡ºï¼Œæ­¤éƒ¨åˆ†å­—æ®µåœ¨æ‰€æœ‰ç±»åž‹æ¡ç›®ä¸­å‡å¯ç”¨ã€‚

\begin{itemize}
	\item \verb|author|ã€\verb|editor|ã€\verb|translator|ï¼š
		ä½œè€…ã€ç¼–è€…ã€è¯‘è€…ã€‚\\\myemph{%
			æ³¨ï¼š
			åœ¨æžå‡ºæ–‡çŒ®æ¡ç›®ä¸­ï¼Œ%
			\texttt{author}ã€\texttt{editor}ã€\texttt{translator}
			ä¸“æŒ‡æžå‡ºæ–‡çŒ®çš„ä½œè€…ã€ç¼–è€…ã€è¯‘è€…ã€‚
			åœ¨ \texttt{@patent} ç±»æ¡ç›®ä¸­ï¼Œ%
			\texttt{author} ä¹Ÿå¯æŒ‡ä¸“åˆ©çš„æŒæœ‰è€…ã€‚%
		}
	\item \verb|bookauthor|ã€\verb|booktitle|ï¼šæžå‡ºæ–‡çŒ®æ‰€å‡ºè‡ªæ–‡çŒ®çš„ä½œè€…å’Œé¢˜åã€‚
	\item \verb|title|ï¼šæ–‡çŒ®é¢˜åã€‚
	\item \verb|edition|ï¼šæ–‡çŒ®ç‰ˆæœ¬\footnote{\ %
		v0.3.2 å’Œæ›´æ—©ç‰ˆæœ¬çš„ \texttt{caspervector} æ ·å¼ä¸æ”¯æŒ \texttt{edition}
		å­—æ®µï¼Œä½†å¯æ‰‹åŠ¨åœ¨ \texttt{title} å­—æ®µä¸­æ ‡æ³¨ç›¸åº”ä¿¡æ¯ã€‚%
	}ï¼Œè‹¥ä¸ºæ•´æ•°åˆ™ä¼šè‡ªåŠ¨æŽ’ç‰ˆä¸ºâ€œç¬¬ 2 ç‰ˆâ€æˆ–â€œ2nd ed.â€ç­‰å½¢å¼ã€‚
	\item \verb|type|ï¼šæ–‡çŒ®ç±»åž‹å’Œç”µå­æ–‡çŒ®è½½ä½“æ ‡å¿—ä»£ç \cupercite{gbt7714-2005}ã€‚
	\item \verb|location|ï¼šå‡ºç‰ˆåœ°ï¼Œæˆ–ï¼ˆåœ¨ \verb|@patent| ç±»æ¡ç›®ä¸­ï¼‰ä¸“åˆ©ç”³è¯·åœ°ã€‚
	\item \verb|publisher|ï¼šå‡ºç‰ˆè€…ï¼Œæˆ–å­¦ä½è®ºæ–‡ä½œè€…ç”³è¯·å­¦ä½çš„å•ä½ã€‚
	\item \verb|journal|/\verb|journaltitle|ï¼šè¿žç»­å‡ºç‰ˆç‰©é¢˜åï¼Œä¸¤ä¸ªå­—æ®µäº’ç›¸ç­‰ä»·ã€‚
	\item \verb|year|/\verb|date|ï¼šå‡ºç‰ˆå¹´ã€æ—¥æœŸï¼Œè¿™ä¸¤ä¸ªå­—æ®µåªé¡»å¡«å†™ä¸€ä¸ªå³å¯ã€‚
	\item \verb|volume|ï¼šæœŸåˆŠä¸­æ–‡çŒ®æ‰€å¤„çš„å·å·ã€‚
	\item \verb|number|ï¼šæœŸåˆŠä¸­æ–‡çŒ®æ‰€å¤„çš„æœŸå·ï¼Œæˆ–ä¸“åˆ©çš„ç”³è¯·å·ã€‚
	\item \verb|pages|ï¼šæ–‡çŒ®é¡µç ã€‚
	\item \verb|url|/\verb|eid|ï¼š
		æ–‡çŒ®çš„ URL å’Œï¼ˆarXiv ç­‰å¹³å°çš„ï¼‰ç”µå­æ ‡è¯†ç ã€‚\\\myemph{%
			æ³¨ï¼š%
			\texttt{url} å­—æ®µä¼šè¢«è‡ªåŠ¨æŽ’ç‰ˆæˆé“¾æŽ¥ï¼Œ
			ä½† \texttt{eid} å­—æ®µéœ€è¦ç”¨æˆ·æ‰‹å·¥å®šä¹‰æ ¼å¼ï¼›
			åŽè€…çš„ä¸€ä¸ªç¤ºä¾‹è§ç¬¬ \ref{sec:faq} éƒ¨åˆ†ã€‚%
		}
	\item \verb|urldate|ï¼šæ£€ç´¢æ—¥æœŸï¼Œæˆ– URL çš„è®¿é—®æ—¥æœŸã€‚
	\item \verb|addendum|ï¼šè¡¥å……è¯´æ˜Žï¼ŒæŽ’ç‰ˆåœ¨æ–‡çŒ®åˆ—è¡¨ä¸­ç›¸åº”æ¡ç›®çš„æœ€åŽã€‚
\end{itemize}

\subsection{ç‰¹æ®Šå­—æ®µ}

\begin{itemize}
	\item \verb|language|ï¼š
		å€¼ä¸º \verb|chinese| æ—¶ï¼Œç›¸åº”æ¡ç›®åœ¨æ–‡çŒ®åˆ—è¡¨ä¸­ç”¨ä¸­æ–‡æŽ’ç‰ˆï¼›
		å¦åˆ™ï¼ˆä¸ºå…¶ä»–å€¼æˆ–æœªå®šä¹‰æ—¶ï¼‰ç”¨è¥¿æ–‡æŽ’ç‰ˆã€‚
	\item \verb|authortype|ã€\verb|editortype| ç­‰ï¼šç”¨äºŽæŒ‡å®š
		ä½œè€…ã€ç¼–è€…çš„å…·ä½“è§’è‰²ï¼Œå‚è€ƒç¬¬ \ref{sec:editortype} éƒ¨åˆ†ã€‚
	\item \verb|note|ï¼šç”¨äºŽæŽ’ç‰ˆä¸€äº›ç‰¹æ®Šå†…å®¹ï¼Œå‚è€ƒç¬¬ \ref{sec:faq} éƒ¨åˆ†ã€‚
	\item \verb|userf|ï¼š\verb|caspervector| æ ·å¼å†…éƒ¨ä½¿ç”¨ã€‚
	\item å…¶å®ƒé€šç”¨ç‰¹æ®Šå­—æ®µï¼Œè§ biblatex æ‰‹å†Œ\cupercite{biblatex}ã€‚
\end{itemize}

\section{æ¡ç›®ç±»åž‹}\label{sec:entries}
\subsection{\texttt{@book} ç±»åž‹}

\verb|@book| ç±»åž‹å¯¹åº”äºŽ GB/T 7714--2005 ä¸­æ‰€æŒ‡çš„â€œä¸“è‘—â€å’Œâ€œç”µå­æ–‡çŒ®â€ï¼Œ
å…¶æ”¯æŒçš„å¸¸è§åˆ«ååŒ…æ‹¬ \verb|@booklet|ã€\verb|@online|ã€\verb|@proceedings|ã€%
\verb|@report|ã€\verb|@thesis|ã€\verb|@unpublished|ã€‚

\verb|@book| ç±»æ¡ç›®å¿…éœ€çš„åŸºæœ¬å­—æ®µä¸º \verb|title|ã€‚

é™¤å¿…éœ€å­—æ®µä¹‹å¤–ï¼Œ\verb|@book| ç±»æ¡ç›®ä¹Ÿæ”¯æŒä»¥ä¸‹åŸºæœ¬å­—æ®µï¼š%
\verb|author|ã€\verb|editor|ã€\verb|translator|ã€\verb|edition|ã€%
\verb|type|ã€\verb|location|ã€\verb|publisher|ã€%
\verb|year|/\verb|date|ï¼ˆä½œè€…--å¹´ç¼–ç åˆ¶ä¸­å¿…éœ€ï¼‰ã€\verb|pages|ã€%
\verb|url|/\verb|eid|ã€\verb|urldate|ã€\verb|addendum|ã€‚

\subsection{\texttt{@incollection} ç±»åž‹}

\verb|@incollection| ç±»åž‹å¯¹åº”äºŽ GB/T 7714--2005 ä¸­æ‰€æŒ‡çš„â€œä¸“è‘—ä¸­çš„æžå‡ºæ–‡çŒ®â€ï¼Œ
å…¶æ”¯æŒçš„å¸¸è§åˆ«ååŒ…æ‹¬
\verb|@bookinbook|ã€\verb|@conference|ã€\verb|@inbook|ã€\verb|@inproceedings|ã€‚

\verb|@incollection| ç±»æ¡ç›®å¿…éœ€çš„åŸºæœ¬å­—æ®µä¸º \verb|title| ä»¥åŠ \verb|booktitle|ã€‚

é™¤å¿…éœ€å­—æ®µä¹‹å¤–ï¼Œ\verb|@incollection| ç±»æ¡ç›®ä¹Ÿæ”¯æŒä»¥ä¸‹åŸºæœ¬å­—æ®µï¼š%
\verb|author|ã€\verb|editor|ã€\verb|translator|ã€\verb|bookauthor|ã€%
\verb|edition|ã€\verb|type|ã€\verb|location|ã€\verb|publisher|ã€%
\verb|year|/\verb|date|ï¼ˆä½œè€…--å¹´ç¼–ç åˆ¶ä¸­å¿…éœ€ï¼‰ã€\verb|pages|ã€%
\verb|url|/\verb|eid|ã€\verb|urldate|ã€\verb|addendum|ã€‚

\subsection{\texttt{@periodical} ç±»åž‹}

\verb|@periodical| ç±»åž‹å¯¹åº”äºŽ GB/T 7714--2005 ä¸­æ‰€æŒ‡çš„â€œè¿žç»­å‡ºç‰ˆç‰©â€ã€‚

\verb|@periodical| ç±»æ¡ç›®å¿…éœ€çš„åŸºæœ¬å­—æ®µä¸º
\verb|title|/\verb|journal|/\verb|journaltitle| ä¸‰è€…ä¸­çš„è‡³å°‘ä¸€ä¸ªã€‚

é™¤å¿…éœ€å­—æ®µä¹‹å¤–ï¼Œ\verb|@periodical| ç±»æ¡ç›®ä¹Ÿæ”¯æŒä»¥ä¸‹åŸºæœ¬å­—æ®µï¼š%
\verb|author|/\verb|editor|/\verb|translator|ã€%
\verb|type|ã€\verb|location|ã€\verb|publisher|ã€%
\verb|year|/\verb|date|ï¼ˆä½œè€…--å¹´ç¼–ç åˆ¶ä¸­å¿…éœ€ï¼‰ã€%
\verb|volume|ã€\verb|number|ã€\verb|pages|ã€%
\verb|url|/\verb|eid|ã€\verb|urldate|ã€\verb|addendum|ã€‚

\subsection{\texttt{@article} ç±»åž‹}

\verb|@article| ç±»åž‹å¯¹åº”äºŽ GB/T 7714--2005 ä¸­æ‰€æŒ‡çš„â€œè¿žç»­å‡ºç‰ˆç‰©ä¸­çš„æžå‡ºæ–‡çŒ®â€ã€‚

\verb|@article| ç±»æ¡ç›®å¿…éœ€çš„åŸºæœ¬å­—æ®µä¸º
\verb|journal|/\verb|journaltitle| ä¸¤è€…ä¸­çš„è‡³å°‘ä¸€ä¸ªï¼Œ
ä»¥åŠ \verb|year|/\verb|date| ä¸¤è€…ä¸­çš„è‡³å°‘ä¸€ä¸ªã€‚

é™¤å¿…éœ€å­—æ®µä¹‹å¤–ï¼Œ\verb|@article| ç±»æ¡ç›®ä¹Ÿæ”¯æŒä»¥ä¸‹åŸºæœ¬å­—æ®µï¼š%
\verb|author|ã€\verb|title|ã€\verb|type|ã€%
\verb|volume|ã€\verb|number|ã€\verb|pages|ã€%
\verb|url|/\verb|eid|ã€\verb|urldate|ã€\verb|addendum|ã€‚

\subsection{\texttt{@patent} ç±»åž‹}

\verb|@patent| ç±»åž‹ç”¨äºŽä¸“åˆ©æ–‡çŒ®ã€‚

\verb|@patent| ç±»æ¡ç›®å¿…éœ€çš„åŸºæœ¬å­—æ®µä¸º \verb|title|ï¼Œ
ä»¥åŠ \verb|year|/\verb|date| ä¸¤è€…ä¸­çš„è‡³å°‘ä¸€ä¸ªã€‚

é™¤å¿…éœ€å­—æ®µä¹‹å¤–ï¼Œ\verb|@article| ç±»æ¡ç›®ä¹Ÿæ”¯æŒä»¥ä¸‹åŸºæœ¬å­—æ®µï¼š%
\verb|author|ã€\verb|title|ã€\verb|type|ã€%
\verb|location|ã€\verb|number|ã€%
\verb|url|/\verb|eid|ã€\verb|urldate|ã€\verb|addendum|ã€‚

\subsection{\texttt{@customf} ç±»åž‹}

\verb|@customf| ç±»åž‹ä¸ºç‰¹æ®Šç±»åž‹ï¼Œ
ä¸“ç”¨äºŽåœ¨æ–‡çŒ®åˆ—è¡¨çš„ç›¸åº”æ¡ç›®ä¸­æŽ’ç‰ˆè‡ªå®šä¹‰çš„æ–‡å­—ã€‚
æ­¤ç±»æ¡ç›®å¿…éœ€ä¸”å”¯ä¸€æ”¯æŒçš„åŸºæœ¬å­—æ®µä¸º \verb|addendum|ï¼Œ
ç”¨æˆ·å¯å°†å…¶è®¾ä¸ºè‡ªå·±å¸Œæœ›æŽ’ç‰ˆçš„å†…å®¹ã€‚

\myemph{%
	æ³¨ï¼š%
	\texttt{@customf} ç±»åž‹è™½ä¸æ”¯æŒ \texttt{author} ç­‰å­—æ®µï¼Œ
	ä½†ç”¨æˆ·ä»å¯ä»¥è®¾å®šå®ƒä»¬çš„å€¼ã€‚
	è¿™æ ·è™½ä¸èƒ½è‡ªåŠ¨æ ¹æ®è¿™äº›å­—æ®µæŽ’ç‰ˆï¼Œ
	ä½†ä»å¯ä»¥æ ¹æ®å®ƒä»¬
	ï¼ˆä¸»è¦æ˜¯ \texttt{language}ã€\texttt{author}ã€\texttt{title}
	å’Œ \texttt{year}/\texttt{date} äº”ä¸ªå­—æ®µï¼‰
	è¿›è¡ŒæŽ’åºã€‚ %
}

\section{å¯¹å‚è€ƒæ–‡çŒ®è¿›è¡Œåˆ†ç±»æŽ’åº}\label{sec:catsort}

ä½¿ç”¨ biblatex 3.4 æˆ–æ›´æ–°ç‰ˆæœ¬çš„ç”¨æˆ·å¯ä»¥é€šè¿‡å¯¹ä¸åŒçš„ \verb|\printbibliography|
å‘½ä»¤é‡‡ç”¨ä¸åŒçš„è°ƒç”¨çŽ¯å¢ƒæ¥å®žçŽ°å¯¹ä¸åŒéƒ¨åˆ†æ–‡çŒ®æŒ‰ä¸åŒæ–¹æ¡ˆæŽ’åºã€‚
ä¾‹å¦‚ï¼Œå¦‚é¡»å¯¹è¢«å¼•ç”¨çš„æ–‡çŒ®æŒ‰ç…§å¼•ç”¨é¡ºåºæŽ’åºï¼Œ
è€Œå¯¹æœªå¼•ç”¨çš„æ–‡çŒ®æŒ‰ç…§è¥¿æ–‡æ–‡çŒ®åœ¨å‰ã€ä¸­æ–‡æ–‡çŒ®åœ¨åŽæŽ’åºï¼Œ
åˆ™å¯ä»¥åœ¨å¯¼è¨€åŒºä¸­åŠ å…¥ä¸‹åˆ—å‡ è¡Œä»£ç ï¼š
\begin{Verbatim}
% æ–°å»ºæ¡ç›®åˆ†ç±»ï¼ˆcategoryï¼‰ç”¨äºŽåŒºåˆ†è¢«å¼•ç”¨å’Œæœªå¼•ç”¨çš„æ–‡çŒ®æ¡ç›®ã€‚
\DeclareBibliographyCategory{cited}
% æ¯æ‰§è¡Œä¸€æ¬¡é™¤ \nocite ä¹‹å¤–çš„ \cite ç±»å‘½ä»¤ï¼Œå°†è¢«å¼•ç”¨çš„æ–‡çŒ®åŠ åˆ°â€œcitedâ€åˆ†ç±»ä¸­ã€‚
\AtEveryCitekey{\addtocategory{cited}{\thefield{entrykey}}}
\end{Verbatim}
åœ¨æ­£æ–‡ä¸­å‡†å¤‡æŽ’ç‰ˆæ–‡çŒ®åˆ—è¡¨çš„ä½ç½®ä½¿ç”¨å¦‚ä¸‹ä»£ç ï¼š
\begin{Verbatim}
% æŒ‰å¼•ç”¨é¡ºåºæŽ’ç‰ˆâ€œcitedâ€åˆ†ç±»ï¼Œå³è¢«å¼•ç”¨çš„æ–‡çŒ®æ¡ç›®ã€‚
\begin{refcontext}[sorting = none]
\printbibliography[category = cited, ..., title = {References}]
\end{refcontext}
% æŒ‰è¥¿æ–‡æ–‡çŒ®åœ¨å‰ã€ä¸­æ–‡æ–‡çŒ®åœ¨åŽæŽ’ç‰ˆâ€œcitedâ€åˆ†ç±»ä¹‹å¤–ï¼Œå³æœªè¢«å¼•ç”¨çš„æ–‡çŒ®æ¡ç›®ã€‚
\begin{refcontext}[sorting = ecnyt]
\printbibliography[notcategory = cited, ..., title = {Works Not Cited}]
\end{refcontext}
\end{Verbatim}
å¹¶åœ¨æœ€åŽä¸€ä¸ªé™¤ \verb|\nocite| ä¹‹å¤–çš„ \verb|\cite| ç±»å‘½ä»¤ä¹‹åŽã€%
\verb|\end{document}| ä¹‹å‰çš„ä»»æ„åˆé€‚ä½ç½®\footnote{\ %
	å› ä¸º biblatex ä¸­çš„å¼•ç”¨é¡ºåºè®°å½•æ˜¯æŒ‰æ¯ä¸ªæ¡ç›®è¢«ç¬¬ä¸€æ¬¡å¼•ç”¨çš„é¡ºåºè®¡ç®—çš„ï¼Œ
	æ‰€ä»¥ \texttt{\string\nocite\{*\}} æ—¶å¯¼å…¥æ–‡çŒ®çš„é¡ºåºä¼šè¦†ç›–æŽ‰åŽé¢
	\texttt{\string\cite} ç±»å‘½ä»¤çš„å¼•ç”¨é¡ºåºã€‚
}ï¼ˆä¾‹å¦‚ï¼Œåœ¨æœ¬è¯´æ˜Žæ–‡æ¡£ä¸­ï¼Œå°±æ˜¯åœ¨ \verb|\end{document}| ä¹‹å‰ä¸€è¡Œï¼‰
åŠ å…¥ä»¥ä¸‹ä»£ç ï¼š
\begin{Verbatim}
% å°† .bib æ–‡ä»¶ä¸­æ‰€æœ‰çš„å‚è€ƒæ–‡çŒ®éƒ½åŠ åˆ°å¼•ç”¨åˆ—è¡¨ä¸­ï¼Œä½†ä¸å°†å®ƒä»¬åŠ åˆ°â€œcitedâ€åˆ†ç±»ä¸­ï¼Œ
% ä¹Ÿä¸ä¼šæŽ’ç‰ˆå¼•ç”¨æ ‡å·ï¼Œåªæ˜¯åœ¨æœ€åŽçš„ \printbibliography å‘½ä»¤ä¸­æŽ’ç‰ˆç›¸åº”çš„æ–‡çŒ®æ¡ç›®ã€‚
\nocite{*}
\end{Verbatim}

ä½¿ç”¨ biblatex 2.x æˆ–æ›´æ—§ç‰ˆæœ¬çš„ç”¨æˆ·é¡»è¦
å°†åœ¨æ­£æ–‡ä¸­å‡†å¤‡æŽ’ç‰ˆæ–‡çŒ®åˆ—è¡¨çš„ä½ç½®ä½¿ç”¨çš„ä»£ç æ”¹ä¸ºï¼š
\begin{Verbatim}
% æŒ‰å¼•ç”¨é¡ºåºæŽ’ç‰ˆâ€œcitedâ€åˆ†ç±»ï¼Œå³è¢«å¼•ç”¨çš„æ–‡çŒ®æ¡ç›®ã€‚
\printbibliography[category = cited, ..., sorting = none, title = {References}]
% æŒ‰è¥¿æ–‡æ–‡çŒ®åœ¨å‰ã€ä¸­æ–‡æ–‡çŒ®åœ¨åŽæŽ’ç‰ˆâ€œcitedâ€åˆ†ç±»ä¹‹å¤–ï¼Œå³æœªè¢«å¼•ç”¨çš„æ–‡çŒ®æ¡ç›®ã€‚
\printbibliography%
	[notcategory = cited, ..., sorting = ecnyt, title = {Works Not Cited}]
\end{Verbatim}
biblatex 3.0--3.3 ä¸­æœ‰ä¸€ä¸ª bug\footnote{\ %
	å¯ä»¥å‚è€ƒ \url{https://tex.stackexchange.com/questions/250548/}ã€‚%
} å¯¼è‡´åˆ†ç±»æŽ’åºå¤±æ•ˆï¼Œæ­¤é—®é¢˜åŸºæœ¬æ— è§£ã€‚

\section{æŒ‡å®šä½œè€…ã€ç¼–è€…çš„è§’è‰²}\label{sec:editortype}

å½“ \verb|author|/\verb|editor| å­—æ®µå¯¹åº”çš„è´¡çŒ®è€…å¹¶ä¸æ˜¯æ ‡å‡†çš„ä½œè€…/ç¼–è€…æ—¶ï¼Œ
å¯ä»¥ä½¿ç”¨ \verb|authortype|/\verb|editortype| æ¥æŒ‡å®šä½œè€…/ç¼–è€…çš„å…·ä½“è§’è‰²ï¼Œ
ä¾‹å¦‚æ–‡çŒ® \parencite{liuxie} æ˜¯é€šè¿‡ \verb|.bib| æ–‡ä»¶ä¸­çš„ä»¥ä¸‹ä»£ç æŽ’ç‰ˆçš„ï¼š
\begin{Verbatim}
@book{liuxie,
	author = {åˆ˜å‹°},
	title = {æ–‡å¿ƒé›•é¾™è¯‘æ³¨},
	editor = {é™†ä¾ƒå¦‚ and ç‰Ÿä¸–é‡‘},
	editortype = {è¯‘æ³¨},
	...
}
\end{Verbatim}
å¦‚æžœæœ‰å¤šç§è§’è‰²çš„è´¡çŒ®è€…å‚ä¸Žäº†æ–‡çŒ®çš„ç¼–å†™ï¼Œè¿˜å¯ä»¥ä½¿ç”¨åŒè¢« biblatex æ”¯æŒçš„
\verb|editora|/\verb|editoratype|ã€\verb|editorb|/\verb|editorbtype|ã€%
\verb|editorc|/\verb|editorctype| å­—æ®µã€‚

ä¸Šè¿°çš„ \verb|editortype| ç±»å­—æ®µè¿˜å¯ä»¥è®¾ä¸º \verb|translatoran|
ç­‰ç‰¹æ®Šå€¼ï¼ˆbiblatex ä¸­é¢„å®šä¹‰çš„åˆ—è¡¨è§å…¶æ‰‹å†Œ\supercite{biblatex}ï¼‰ï¼Œ
å®ƒä»¬åœ¨é€šè¿‡ç±»ä¼¼äºŽä»¥ä¸‹çš„ä»£ç å®šä¹‰ä¹‹åŽä¼šè¢«å±•å¼€ä¸ºå¯¹åº”çš„å†…å®¹ï¼š
\begin{Verbatim}
\NewBibliographyString{translatoran, bytranslatoran}
\DefineBibliographyStrings{english}{
    translatoran = {trans\adddot\ and annot\adddot},
    bytranslatoran = {trans\adddot\ and annot\adddot\ by},
}
\end{Verbatim}
å¯¹äºŽä¸­æ–‡æ–‡çŒ®ï¼Œ\verb|editortype| ç±»å­—æ®µä¸­çš„ç‰¹æ®Šå€¼åœ¨å®šä¹‰æ—¶é¡»åŠ ä¸Šå‰ç¼€
\verb|cn|ï¼Œä¾‹å¦‚å¯ä»¥ä½¿ç”¨ä»¥ä¸‹ä»£ç ä¸ºä¸­æ–‡æ–‡çŒ®å®šä¹‰ç‰¹æ®Šå€¼ \verb|translatoran|ï¼š
\begin{Verbatim}
\NewBibliographyString{cntranslatoran}
\DefineBibliographyStrings{english}{cntranslatoran = {è¯‘æ³¨}}
\end{Verbatim}
å› ä¸ºæ±‰è¯­è¯­æ³•çš„ç¼˜æ•…ï¼Œä¸­æ–‡æ–‡çŒ®ä¸é¡»è¦å®šä¹‰ \verb|bytranslatoran|
ä¹‹ç±»çš„ç‰¹æ®Šå€¼ï¼›æ­¤å¤–è€ƒè™‘åˆ°è¿™ä¸€ç”¨æ³•æ‰€éœ€çš„é¢å¤–ä»£ç ï¼Œä¸€èˆ¬è€Œè¨€å¯¹äºŽ
ä¸­æ–‡æ–‡çŒ®ç›´æŽ¥å°† \verb|editortype| ç±»å­—æ®µè®¾ä¸ºâ€œè¯‘æ³¨â€ç­‰æ˜¾ç„¶æ›´åŠ æ–¹ä¾¿ã€‚

\section{FAQ å’Œå…¶å®ƒä½¿ç”¨æç¤º}\label{sec:faq}

ç”¨æˆ·å¯ä»¥é€šè¿‡çœç•¥å¯é€‰å­—æ®µçš„æ–¹å¼æ¥é¿å…æŽ’ç‰ˆç›¸åº”çš„å†…å®¹ã€‚
ä¾‹å¦‚ï¼Œçœç•¥ \verb|type| å­—æ®µä¾¿å¯ä½¿ç›¸åº”æ¡ç›®ä¸æŽ’ç‰ˆæ–‡çŒ®ç±»åž‹å’Œç”µå­æ–‡çŒ®è½½ä½“æ ‡å¿—ä»£ç ã€‚

biblatex çš„æ ‡å‡†æ ¼å¼æ”¯æŒé€šè¿‡ \verb|eprint|ã€\verb|eprintclass|ã€\verb|eprinttype|
ç­‰å­—æ®µæŽ’ç‰ˆ arXiv ç­‰å¹³å°çš„ç”µå­æ ‡è¯†ç ï¼›ä½†æœ¬æ–‡ä½œè€…å› è®¤ä¸ºå…¶ç”¨æ³•æ­»æ¿ã€å®žçŽ°ç¹çï¼Œ
æ•…ä½¿ç”¨äº†è‡ªç”±æ ¼å¼çš„ \verb|eid| å­—æ®µã€‚ç”¨æˆ·å¯ä»¥ä½¿ç”¨ \verb|\printtext|
å‘½ä»¤è°ƒç”¨ biblatex ä¸­å†…ç½®çš„ç›¸åº”æŽ’ç‰ˆåŠŸèƒ½ï¼Œä¾‹å¦‚æ–‡çŒ® \parencite{perelman}
ä¸­çš„ç”µå­æ ‡è¯†ç ä¾¿æ˜¯é€šè¿‡ä»¥ä¸‹è®¾å®šå¾—åˆ°çš„ï¼š
\begin{Verbatim}
eid = {\printtext[eprint:arxiv]{math/0211159}},
\end{Verbatim}
å…¶ä¸­ \verb|arxiv| å¯ä»¥æ›¿æ¢ä¸ºå…¶å®ƒåœ¨æ ‡å‡†æ ¼å¼ä¸­è¢« \verb|eprinttype|
å­—æ®µæ”¯æŒçš„å­—ç¬¦ä¸²ï¼Œè¯¦è§ biblatex æ‰‹å†Œ\cupercite{biblatex}ï¼›
å¦‚æžœé¡»è¦æŽ’ç‰ˆ DOIï¼Œåº”å°†æ–¹æ‹¬å·ä¸­çš„æ•´ä¸ªå­—ç¬¦ä¸²æ›¿æ¢ä¸º \verb|doi|ã€‚%
\myemph{%
	é¡»è¦ç‰¹åˆ«æ³¨æ„çš„æ˜¯ï¼Œå¦‚æžœç”µå­æ ‡è¯†ç ä¸­æœ‰ç‰¹æ®Šå­—ç¬¦å¦‚
	â€œ\texttt{\_}â€â€œ\texttt{\%}â€ç­‰æ—¶ï¼Œåº”å°†ç›¸åº”å­—ç¬¦ç”¨åæ–œæ è½¬ä¹‰ä¸º
	â€œ\texttt{\textbackslash\_}â€â€œ\texttt{\textbackslash\%}â€ç­‰ã€‚%
}

ç”¨æˆ·åœ¨å¾ˆå¤šæ—¶å€™å¯ä»¥é€šè¿‡æ‰‹åŠ¨è°ƒç”¨æ ¼å¼åŒ–å‘½ä»¤æ¥ä¸´æ—¶è¦†ç›–é¢„è®¾çš„æ ¼å¼è®¾å®šï¼Œ
ä¾‹å¦‚å¯¹äºŽä¸€ä¸ª \verb|@article| ç±»åž‹çš„æ¡ç›®ï¼Œä»¥ä¸‹ä»£ç å°†ä½¿å¹´å·æœŸå·æŽ’ç‰ˆä¸ºç±»ä¼¼äºŽ
â€œ\textbf{2018}ï¼Œ\textit{14}(\hologo{TeX} ç‰¹åˆŠ)â€çš„å½¢å¼ï¼š
\begin{Verbatim}
year = {2018},
volume = {14},
number = {\hologo{TeX} ç‰¹åˆŠ},
\end{Verbatim}

å› ä¸º biblatex å†…éƒ¨å®žçŽ°çš„ç¼˜æ•…ï¼Œ\verb|year|/\verb|date|
å­—æ®µè¢«è®¾ä¸ºä¸€äº›ç‰¹æ®Šå†…å®¹æ—¶å¯èƒ½å¯¼è‡´å…¶å‡ºé”™ã€‚å¦‚æžœçš„ç¡®æœ‰è¿™æ ·çš„æŽ’ç‰ˆéœ€æ±‚ï¼Œ
å¯ä»¥ä½¿ç”¨ \verb|note| å­—æ®µï¼Œä¾‹å¦‚æ–‡çŒ® \parencite{1-7}
ä¸­çš„å‡ºç‰ˆå¹´ä¾¿æ˜¯é€šè¿‡ä»¥ä¸‹è®¾å®šå¾—åˆ°çš„ï¼ˆ\verb|origdate| å­—æ®µä¸ä¼šè¢«æŽ’ç‰ˆå‡ºæ¥ï¼Œ
ä½†ä¼šåœ¨æŽ’åºæ—¶è¢« \verb|caspervector| æ ·å¼è€ƒè™‘ï¼›
å…¶å…·ä½“ç”¨æ³•è¯·å‚è€ƒ biblatex æ‰‹å†Œï¼‰\footnote{\ %
	v0.2.x å’Œæ›´æ—©ç‰ˆæœ¬çš„ \texttt{caspervector} æ ·å¼æ”¯æŒç›´æŽ¥åœ¨
	\texttt{year} å­—æ®µä¸­è®¾å®šç‰¹æ®Šå†…å®¹ï¼›åœ¨ä¹‹åŽçš„ç‰ˆæœ¬ä¸­ï¼Œä¸ºäº†æ”¯æŒä½œè€…--å¹´ç¼–ç åˆ¶ï¼Œ
	\texttt{caspervector} çš„å†…éƒ¨å®žçŽ°è¿›è¡Œäº†è°ƒæ•´ï¼Œå¯¼è‡´å…¶ä¸å†æ”¯æŒè¿™æ ·çš„ç”¨æ³•ã€‚%
}ï¼š
\begin{Verbatim}
origdate = {1845},
note = {\textbf{1845}ï¼ˆ\emph{æ¸…åŒæ²»å››å¹´}ï¼‰},
\end{Verbatim}

\section{å­˜åœ¨çš„é—®é¢˜}

å¦‚ç¬¬ \ref{sec:faq} éƒ¨åˆ†æ‰€è¿°ï¼Œ%
\verb|year|/\verb|date| å­—æ®µè¢«è®¾ä¸ºä¸€äº›ç‰¹æ®Šå†…å®¹æ—¶å¯èƒ½å¯¼è‡´å‡ºé”™ã€‚
æ­¤å¤–å¦‚ç¬¬ \ref{sec:catsort} éƒ¨åˆ†æ‰€è¿°ï¼Œ%
biblatex 3.0--3.3 çš„åŠŸèƒ½è°ƒæ•´å¯¼è‡´åˆ†ç±»æŽ’åºå¤±æ•ˆã€‚%
\verb|caspervector| æ ·å¼çš„ä½œè€…å¯¹æ­¤è¡¨ç¤ºé—æ†¾ï¼Œå¸Œæœ›ç”¨æˆ·èƒ½è°…è§£ã€‚

å› ä¸º biblatex çŽ°æœ‰åŠŸèƒ½çš„é™åˆ¶ï¼Œä¸€äº›éœ€æ±‚æ— æ³•ç›´æŽ¥å®žçŽ°ã€‚ä¾‹å¦‚ç±»ä¼¼äºŽæ–‡çŒ®
\parencite{3-2} ä¸­åŒæ—¶æœ‰å‡ºç‰ˆèµ·æ­¢å¹´å’Œèµ·æ­¢æœŸå·çš„æƒ…å†µå°±æ— æ³•è‡ªåŠ¨æŽ’ç‰ˆï¼Œ
åªèƒ½é€šè¿‡ç”¨æˆ·æ‰‹åŠ¨å®žçŽ°ã€‚ä¸‹é¢ä¸¤ç§æ–¹å¼å‡å¯å®žçŽ°ä¸Šè¿°éœ€æ±‚
ï¼ˆ\verb|origdate| å­—æ®µçš„ç”¨æ³•è¯·å‚è€ƒç¬¬ \ref{sec:faq} éƒ¨åˆ†ï¼‰ï¼š
\begin{Verbatim}
@periodical{3-2,
	author = {ä¸­å›½å›¾ä¹¦é¦†å­¦ä¼š},
	title = {å›¾ä¹¦é¦†å­¦é€šè®¯},
	type = {J},
	origdate = {1957/1990},
	note = {\textbf{1957}(1) -- \textbf{1990}(4)},
	location = {åŒ—äº¬},
	publisher = {åŒ—äº¬å›¾ä¹¦é¦†},
	language = {chinese},
}
\end{Verbatim}
æˆ–
\begin{Verbatim}
@customf{3-2,
	author = {ä¸­å›½å›¾ä¹¦é¦†å­¦ä¼š},
	title = {å›¾ä¹¦é¦†å­¦é€šè®¯},
	date = {1957/1990},
	addendum = {ä¸­å›½å›¾ä¹¦é¦†å­¦ä¼šã€‚
		\textit{å›¾ä¹¦é¦†å­¦é€šè®¯} [J]ã€‚
		\textbf{1957}(1) -- \textbf{1990}(4)ã€‚
		åŒ—äº¬ï¼šåŒ—äº¬å›¾ä¹¦é¦†ã€‚},
	language = {chinese},
}
\end{Verbatim}
è¿™ä¸¤ç§æ–¹æ³•ä¸­æ›´åŠ æŽ¨èä½¿ç”¨å‰è€…ï¼Œå› ä¸ºå‰è€…åªé¡»æ‰‹åŠ¨å®žçŽ°å‡ºç‰ˆå¹´å’ŒæœŸå·çš„æŽ’ç‰ˆã€‚

\begin{refcontext}[sorting = none]
\printbibliography[category = cited, heading = bibnumbered, title = {%
	æœ¬æ–‡å‚è€ƒæ–‡çŒ®ï¼ˆåå‘å¼•ç”¨é¡µç æ˜¯è®¾å®š \texttt{backref = true} äº§ç”Ÿçš„ï¼‰%
}]
\end{refcontext}
\begin{refcontext}[sorting = ecnyt]
\printbibliography[notcategory = cited, heading = bibnumbered, title = {%
	å…¶å®ƒå‚è€ƒæ–‡çŒ®ç¤ºä¾‹
	ï¼ˆå¼•è‡ª\texorpdfstring{æ–‡çŒ® \parencite{gbt7714-2005}}{ GB/T 7714-2005}ï¼‰%
}]
\end{refcontext}

\section{æ›´æ–°è®°å½•}
\VerbatimInput{ChangeLog.txt}

\nocite{*}
\end{document}

% vim:ft=tex:ts=2:sw=2
